南昌市自然资源和规划局高新分局2022年度整体支出绩效自评报告

为加强财政资金使用效益，提高财政资源配置，根据《南昌市财政局关于开展2022年度单位自评及部门评价工作的通知》洪财绩【2023】1号文件精神，南昌市自然资源和规划局高新分局对2022年度部门整体支出开展了绩效自评工作。主要围绕部门职能职责、人员情况、资产情况、履职目标、预算执行情况、绩效实现情况来开展评价，现将绩效自评情况报告如下：

部门基本概况

主要职责职能，组织架构、人员及资产等基本情况

部门职责职能

南昌市自然资源和规划局高新分局为南昌市自然资源和规划局的派出机构，主要职责是：

（1）协助市局做好高新区自然资源管理工作。承担保护与合理利用辖区内土地资源等自然资源的责任。贯彻执行国家、省市关于自然资源工作方针政策和法律法规以及市局相关规定；组织落实辖区内自然资源领域资源节约集约利用和循环经济的政策措施。

（2）协助市局做好辖区内自然资源行政执法工作，通过巡查及时掌握本辖区内自然资源重大违法案件并上报市局。

（3）协助市局做好土地利用总体规划、土地利用年度计划和其他专项规划、计划。

（4）负责规范辖区内自然资源权属管理。依法保护土地资源、矿产资源等自然资源所有者和使用者的合法权益；组织承办和调处重大权属纠纷，指导土地确权工作。

（5）负责辖区内农用地转用和土地征收征用，承担报上级主管部门审批的各类用地的报批工作。

（6）承担及时准确提供辖区内土地利用各种数据的责任。参与组织土地资源调查、地籍调查、土地统计、动态监测和地籍信息系统建设；负责辖区内各类土地登记资料整理、共享和汇交的监督管理，提供社会咨询服务。

（7）负责协调市局与高新区所有涉及自然资源管理的项目。

（8）依法征收辖区内资源收益，规范、监督资金使用。负责有关资金、基金的预算和财务、资产管理。

（9）负责辖区内涉及自然资源重大信访案件的调查处理。

（10）承办市局、区政府交办的其他事项。

部门组织架构及人员情况
2022年年末南昌市自然资源和规划局高新分局实有人数20人，其中在职人员20人（行政人员10人、非参公事业人员10人），退休人员1人。
部门资产情况

截止2022年12月31日南昌市自然资源和规划局高新分局资产1074.33万元，负债888.33万元，资产负债率为82.69%，资产运行情况较好，具体为：

资产1074.33万元，其中流动资产1054.35万元，占比98.14%，主要为当年货币资金余额；非流动资产9.98万元，占比0.92%，主要为固定资产净值；

净资产1860.06万元，其中累计盈余1860.06万元，占比100%。

当年部门履职总体目标、工作任务

总体目标

紧紧围绕绿色新发展理念，坚守“服务发展、保护资源、维护权益”的职责定位，认真落实各项工作任务，投身生态文明建设，保障合理用地需求，强化执法监管体系，关注民生群众利益，不断夯实自然资源管理基础，不断“改作风、提效能、优服务”，为打造富裕美丽幸福江西“南昌样板”提供坚强有力的自然资源要素支撑和服务保障。

工作任务

（1）启动空间规划修编。谋划好城市空间布局，落实好城市建设用地指标，积极对接市自然资源局，配合做好《南昌市国土空间总体规划》编制工作，启动了《南昌高新区空间战略规划》编制工作，配合市局完成南昌市国土空间总体规划定了三区三线工作，基本完成了中国（南昌）科学岛城市设计规划编制工作。

（2）推进规划编制进中向优。湖东片区控规修编及城市设计已完成了深化方案修改，《南昌高新区城镇低效用地提升改造专项规划》已取得市政府批复，已完成规划编制工作，同时已结合批准方案制定了《南昌高新区城镇低效产业用地2022年实施计划》，并取得了市政府批复；启动了数谷产业园城市设计工作，已完成初步方案、深化方案设计；启动了南昌高新区城市更新专项规划编制工作，完成了深化方案设计，并通过专家评审会，正在编制最终成果报规委会审议；已开展了武警水电南北两侧地块、六干渠地块、省中医院地块等控规调整工作和中湖子片区及艾溪湖东岸片区控规修编工作，目前单个地块控规调整工作全部完成，正结合片区开发部署开展中湖子片区修编工作。
（3)做好规划办理及审批工作。一是做好项目选址工作。按管委会工作部署，配合投促局进行了航校、中国动漫、第四学校、第五学校、第六学校选址等15个项目选址；二是办理了瑶湖七期安置房、南五安置房、高新第五中学等项目共计22个项目的规划条件；三是申请经营性用地规划条件。办理了昌源99亩地块、联创电子137亩地块、溪远生物72亩地块、武警水电南侧48亩地块、武警水电北侧37亩地块、共计8块用地规划条件，总用地面积约846.5亩。
(4)强化“拓空间强保障”。截止2022年底，土地利用科共完成国有建设用地使用权出让11宗，出让面积944.616亩，已催缴出让金258276.5595万元；其中工业用地出让6宗，出让面积651.582亩，出让金9119.4675万元；经营性土地出让5宗，出让面积293.034亩，已催缴出让金249157.092万元；划拨用地办理：完成划拨用地共11宗，面积2691.268亩，出让金11985.6万元；土地征收办理：完成土地征收16宗，面积681.9915亩，征地和青苗款项共计6492.1219万元；临时用地办理：完成临时用地办理4宗，共计513.7095亩；设施农用地备案：完成设施农用地备案1宗，共计3.5595亩，均为生产设施。

(5)做好土地要素保障。今年以来，分局做好2021年度土地报批扫尾工作，将2021年度上报到省厅审批6个批次面积1057亩的报批材料,及时完成缴费，均获得了省厅批复。2022年分局积极推进用地报批前期准备及组卷工作，共组织了12个批次报批材料,涉及土地面积共1478亩。其中1个集体批次已获取市局批复，面积110亩；1个农民建房批次管委会已批复，面积1亩；1个批次市政府已批复，面积295亩；1个集体批次报批材料已完成市局联审，面积6亩；5个批次报批材料已组织完毕拟上报市局审查，面积638亩；3个批次正在组织土地报批材料，面积428亩。

（6）消化批而未用土地工作。2022年省厅共下发批而未用举证面积18120.33亩。市政府下达的我区2022年消化批而未用任务为3986.47亩、消化批而未供任务为2456.13亩；截止目前已完举证消化批而未用916.59亩，正在上报省厅内网审核2宗，预计可通过消化面积约46亩，预计2022年11月中旬可通过审核总面积962.59亩；共消化新增建设用地批而未供用地面积1211.676亩。根据省厅下发的批而未用图斑数据，严格按照“动工开发一宗，实时举证一宗”的工作思路加紧消化，力争完成高新区消化批而未用举证目标任务。
当年部门年度整体支出绩效目标

批而未用土地消化面积大于等于3600亩。

完成高新区空间战略规划数量（项）大于等于3个。
保障项目用地（宗）大于等于600亩。
执法巡查（次）不少于40次。
部门预算绩效管理开展情况

科学设置绩效指标。根据单位职能，结合省、市金融工作计划和重点任务，科学设置部门整体支出预算绩效指标，为单位预算绩效管理打好基础。
做实绩效运行监控。以部门整体支出绩效指标为基础，按月、季度进行绩效运行监控和分析，在出现偏差时及时分析原因和提出整改方案。
完善绩效自评运用。按照市财政预算绩效管理要求，做好部门预算绩效自评价工作，整改自评结果存在的问题，并以此为契机，提高单位预算绩效管理水平。
当年部门预算及执行情况

2022年全年预算数为442.14万元，当年年全年执行数为398.70万元，执行率90.18为%，整体预算执行率较高。

部门整体支出绩效实现情况

履职完成情况：从数量、质量、时效、成本等方面归纳反映年度主要计划任务完成情况

数量指标（指标分数30分，实际得分30分）

2022年我单位批而未用土地消化面积3600亩；完成国土执法巡查40次，保障项目用地（宗）600亩，完成高新区空间战略规划数量（项）3个，完成年度指标值100%。
质量指标（指标分数20分，实际得分20分）

执法 巡查有效率（%）（指标分数5分，实际得分5分）
南昌高新区2019年卫片违法用地共10个，面积77.88亩，含耕地55亩，目前已整改9个，尚有1个正在整改。南昌高新区2020年卫片违法用地共19个，占地面积193.06亩，含耕地153.07亩，其中10个为省级以上重点工程，占地面积131.22，含耕地110.7亩，其余9个问题占地面积61.84亩，含耕地42.37亩。目前已完成8个问题整改，尚有1个问题正在整改。南昌高新区2021年度土地卫片下发图斑900个，面积7671.21亩，含耕地3321.87亩，经核查，共有29个违法占地问题，占地面积89.22亩，含耕地66.11亩，其中2个为省级以上重点工程，占地面积5.9亩，含耕地3.34亩，其余27个问题占地面积83.32亩，含耕地62.77亩。目前已完成9个问题整改，尚有18个问题正在整改。南昌高新区2022年上半年卫片下发图斑205个，图斑面积共2890.35亩，含耕地1393.49亩，其中基本农田31.42亩。经核查，共32个违法占地问题，占地面积178.47亩，含耕地56.76亩。其中存量建设用地22个，占地面积109.31亩。其他违法占地10个，占地面积69.16亩，含耕地56.76亩，8个已立案查处，2个已移送乡镇非立案处理，完成年度指标值的100%。
空间规划数据有效利用率（%）（指标分数5分，实际得分5分）
谋划好城市空间布局，落实好城市建设用地指标，积极对接市自然资源局，配合做好《南昌市国土空间总体规划》编制工作，启动了《南昌高新区空间战略规划》编制工作，配合市局完成南昌市国土空间总体规划定了三区三线工作，基本完成了中国（南昌）科学岛城市设计规划编制工作，完成年度指标值的100%。

保障项目用地率（%）（指标分数5分，实际得分5分）

截止2022年底，土地利用科共完成国有建设用地使用权出让11宗，出让面积944.616亩，已催缴出让金258276.5595万元；其中工业用地出让6宗，出让面积651.582亩，出让金9119.4675万元；经营性土地出让5宗，出让面积293.034亩，已催缴出让金249157.092万元；划拨用地办理：完成划拨用地共11宗，面积2691.268亩，出让金11985.6万元；土地征收办理：完成土地征收16宗，面积681.9915亩，征地和青苗款项共计6492.1219万元；临时用地办理：完成临时用地办理4宗，共计513.7095亩；设施农用地备案：完成设施农用地备案1宗，共计3.5595亩，均为生产设施，完成年度指标值的100%。
（4）保护自然资源率（%）（指标分数5分，实际得分5分）

“三区三线”统筹划定工作中，南昌市分配高新区永久基本农田保护目标任务9.91万亩，较上一轮增加了2.21万亩保护任务。

高新区分局结合现状稳定耕地、未来项目布局、村庄发展方向、影像非耕地地块、2021年变更、三调情况等，经过多次研究，在现状长期稳定利用耕地基础上，扣除城镇开发边界内、重大设施以及农转用报批等不可划为基本农田的长期稳定利用耕地后，划定了永久基本农田9.91万亩，主要分布在五星垦殖场、昌东镇、麻丘镇，其中：五星垦殖场5.17万亩、昌东镇2.45万亩、麻丘镇2.29万亩，完成年度指标值的100%。
时效指标（指标分数10分，实际得分10分）
空间规划编制按时完成率（%）（指标分数5分，实际得分5分）

2022年度我单位积极对接市局，配合做好《南昌市国土空间总体规划》编制工作，启动了《南昌高新区空间战略规划》编制工作，按时配合市局完成南昌市国土空间总体规划定了三区三线工作，基本完成了中国（南昌）科学岛城市设计规划编制工作，完成年度指标值的100%。
2022年12月31日前完成执法巡查（指标分数5分，实际得分5分）

2022年度我单位按时完成自然资源执法巡查40次，完成年度指标值的100%。
成本指标（指标分数5分，实际得分5分）
（1）成本控制率=100%（指标分数5分，实际得分5分）
2022年度我单位各项工作成本控制良好，完成年度指标值的100%。
履职效果情况：从经济效益、社会效益等方面反映部门履职效果的实现情况

经济效益指标（指标分数5分，实际得分5分）

（1）满足高新区经济建设的用地需求（指标分数5分，实际得分5分）
2022年度本单位共完成国有建设用地使用权出让11宗，出让面积944.616亩，已催缴出让金258276.5595万元，完成年度指标值的100%。
社会效益指标（指标分数5分，实际得分3分）

（1）处置闲置用地，提高土地利用效率（指标分数5分，实际得分5分）
2022年度本单位已完举证消化批而未用962.59亩；共消化新增建设用地批而未供用地面积1211.676亩。根据省厅下发的批而未用图斑数据，严格按照“动工开发一宗，实时举证一宗”的工作思路加紧消化，力争实现高新区消化批而未用举证目标任务，完成年度指标值的60%。
生态效益指标（指标分数5分，实际得分5分）
（1）自然资源保护利用率（指标分数5分，实际得分5分）
“三区三线”统筹划定工作中，南昌市分配高新区永久基本农田保护目标任务9.91万亩，较上一轮增加了2.21万亩保护任务。

高新区高新区分局结合现状稳定耕地、未来项目布局、村庄发展方向、影像非耕地地块、2021年变更、三调情况等，经过多次研究，在现状长期稳定利用耕地基础上，扣除城镇开发边界内、重大设施以及农转用报批等不可划为基本农田的长期稳定利用耕地后，划定了永久基本农田9.91万亩，主要分布在五星垦殖场、昌东镇、麻丘镇，其中：五星垦殖场5.17万亩、昌东镇2.45万亩、麻丘镇2.29万亩，完成年度指标值的100%。
可持续性影响及社会满意度

可持续性影响指标（指标分数5分，实际得分1分）

（1）空间战略规划数据长期有效率（指标分数5分，实际得分1分）
分局已编制《南昌高新技术产业开发区2022-2023年度土地征收成片开发方案》，方案总面积2897亩，拟征收土地面积1920亩，涉及昌东镇、麻丘镇共11个行政村，为保障南昌综合保税区置换用地项目用地需求，分局正在编制《南昌高新技术产业开发区航空城片区土地征收成片开发方案（2022-2023年度）》，方案总面积972亩，拟征收土地面积596亩，涉及昌东镇共3个行政村，方案已发布政府网站通告征求社会公众意见，下步开展征求被征地村集体、人大、政协及相关部门意见，完成年度指标值的20%。

社会满意度指标（指标分数5分，实际得分5分）

通过问卷调查的方式，按照要求向群众进行满意度测评，满意度95%，完成年度指标值的100%。
部门整体支出绩效中存在问题及改进措施

主要问题及原因分析

2022年度我单位空间战略规划数据长期有效率指标未达年度指标值，主要是由于机构改革人事有所变动，增加了工作职能，需要加强业务培训学习，以便尽快适应自然资源和规划工作需要。
2022年度我单位处置闲置用地，提高土地利用效率未达年度指标值，主要是由于历史沉淀原因，存在不少批而未用土地，造成资源浪费。
（二）改进的方向和具体措施
1、在新年度完成高新区空间战略规划。完成生态保护红线、永久基本农田、城镇开发边界三条控制线划定工作，科学地指导完成国土空间规划的编制。

2、在新年度全力推进有效节约集体用地。严格按照“动工开发一宗，实时举证一宗”的原则，大力加强高新区土地批而未用消化举证工作。
绩效自评结果拟应用和公开情况
对绩效自评过程中发现的问题，我部门将制定整改方案，并以此次绩效自评问题整改为契机，进一步提高预算绩效管理水平。同时，按照财政要求在网站上进行公开。